

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025” năm 2024 tại các KCN

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024. Ban Quản lý các KCN tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gian đoạn 2020-2025” năm 2024 tại các KCN, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy, sự chỉ đạo, điều hành của tập thể Lãnh đạo Ban, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Ban, các chủ đầu tư hạ tầng, doanh nghiệp trong các KCN, sự tham gia của đông đảo người lao động trong các doanh nghiệp trong phong trào toàn dân BVANTQ, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảo bảo ANTT và TTANXH trong các KCN, góp phần phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh và của các doanh nghiệp KCN.

2. Xây dựng các kế hoạch, văn bản để kịp thời phổ biến, hướng dẫn, chỉ đạo và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung có liên quan của Đề án 201, các kế hoạch, Chương trình, Chỉ thị, các chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến công tác phối hợp đảm bảo ANTT, TTATXH, TTATGT, PCCC&CNCH, v.v. gắn với phát triển kinh tế-xã hội tới các doanh nghiệp trong các KCN của tỉnh.

3. Chủ động, kịp thời nắm chắc tình hình, tiếp nhận các thông tin phản ánh của doanh nghiệp, kịp thời tham mưu, đề xuất và phối hợp với các đơn vị chức năng trong tham mưu xử lý các vụ việc phức tạp liên quan đến công tác đảm bảo ANTT, TTATXH, PCCC&CNCH, TTATGT, ngừng việc tập thể, tình trạng bán hàng rong trong các KCN; tạo bước chuyển biến tích cực trong đảm bảo ANTT cho các KCN, nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người lao động về các quy định của pháp luật và tầm quan trọng của việc đảm bảo ANTT, TTATXH và XDPTBVANTQ trong phát triển sản xuất-kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội, phát huy tinh thần, ý thức trách nhiệm của mỗi doanh nghiệp KCN và người lao động trong sản xuất-kinh doanh; kịp thời biểu dương và nhân rộng mô hình, điển hình tại doanh nghiệp trong công tác đảm bảo ANTT, TTATXH và XDPTTDBVANTQ. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngay từ doanh nghiệp trên địa bàn các KCN.

## II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

### 1. Phương hướng

- Bám sát các chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của Công an tỉnh, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của Đề án 201 và các văn bản: Chỉ thị số 09 CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” và các chương trình Quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; Chỉ thị số 07-CT/BCA ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới và Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nội dung cơ bản của Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; các văn bản của Tỉnh ủy, quy định và chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn Công an tỉnh về công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

- Tiếp tục đôn đốc các Công ty đầu tư xây dựng hạ tầng KCN và các doanh nghiệp trong KCN triển khai thực hiện Đề án số 201/ĐA - UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn tỉnh. - Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Ban Quản lý các KCN, các Công ty đầu tư xây dựng hạ tầng KCN và các doanh nghiệp trong KCN về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi đến các doanh nghiệp KCN. Trong đó, phối hợp xem xét sửa đổi và bổ sung Quy chế cho phù hợp với thực tế.

- Vận động doanh nghiệp chấp hành, thực hiện tốt các quy định của pháp luật; tăng cường gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt thông tin kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, quan tâm giải quyết các vấn đề dễ nảy sinh phức tạp về ANTT ngay từ cơ sở.

- Tăng cường sự phối hợp với các ngành và địa phương, các đơn vị chức năng của Công an tỉnh trong triển khai thực hiện các Nghị quyết và chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Chương trình hành động, kế hoạch của UBND tỉnh về công tác xây dựng và phát huy vai trò của doanh nghiệp trong các KCN, trong công tác BVANTQ; quá trình triển khai các nhiệm vụ, chỉ đạo của cấp trên, v.v.

- Chủ động nắm tình hình, những khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp, để có các giải pháp hoặc kiến nghị các ngành chức năng giải quyết theo

thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; nâng cao trách nhiệm về quản lý nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong doanh nghiệp tại các KCN, góp phần đảm bảo ANTT KCN.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các cơ quan liên quan nắm tình hình về ANTT trong các KCN; kịp thời phối hợp các đơn vị chức năng trong việc tham mưu giải quyết các vụ việc gây mất ANTT, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất-kinh doanh của doanh nghiệp và môi trường đầu tư của tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, biểu dương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phòng, ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; Xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự”.

- Triển khai Kế hoạch “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 tại các KCN” theo chỉ đạo của tỉnh.

- Phối hợp xây dựng và ban hành Hướng dẫn thực hiện Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Ban Quản lý các KCN, các Công ty đầu tư xây dựng hạ tầng KCN và các doanh nghiệp trong KCN về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gửi đến các doanh nghiệp KCN.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện**

- Công tác nắm tình hình và phối hợp đảm bảo ANTT, TTATXH, PCTP và TNXH, v.v. tại các KCN: Tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên, chủ động đôn đốc các doanh nghiệp KCN tăng cường các biện pháp phòng ngừa trộm cắp tài sản tại doanh nghiệp, đảm bảo ANTT trong các KCN; tổ chức tuyên truyền về PCTP lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tới các doanh nghiệp, v.v. phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố (có KCN) và các chủ đầu tư hạ tầng KCN trong công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý, giải quyết các vụ việc phức tạp phát sinh liên quan đến ANTT trong các KCN.

- Trong công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ tại các KCN: Tích cực phối hợp với đơn vị chức năng của Công an tỉnh tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ và đôn đốc các doanh nghiệp xây dựng các mô hình, xây dựng “Doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo chỉ đạo của UBND tỉnh, ...; triển khai Quy định về tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào TDBVANTQ; tiếp tục triển khai Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong PTTDBVANTQ giai đoạn 2020-2025; triển khai quy định về tiêu chí đánh giá, phân loại PTTDBVANTQ trên địa bàn KCN.

- Công tác PCCC&CNCH trong các KCN: Tổ chức triển khai các chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của Công an tỉnh liên quan đến công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong các KCN; phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp trong công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong sản xuất; đôn đốc các doanh nghiệp tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ tại nhà máy thời gian cao điểm mùa nắng nóng và mùa khô; triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 04/10” tại các KCN. Tích cực phối hợp

với đơn vị nghiệp vụ của Công an tỉnh trong công tác nắm tình hình, kiểm tra công tác PCCC&CNCH, kịp thời phối hợp hướng dẫn, đôn đốc và xử lý các doanh nghiệp có sai phạm.

- Công tác đảm bảo TTATGT trong các KCN: Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp đảm bảo an toàn giao thông, trật tự trong các KCN, đẩy lùi tình hình bán hàng rong trong các KCN, tăng cường tuyên truyền người lao động về đảm bảo TTATGT, đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng KCN phân luồng giao thông ra vào các KCN tránh ùn tắc giao thông, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý các trường hợp dừng, đỗ trái quy định; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 tại các KCN.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động CBCC và công nhân lao động trong các KCN chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành Công an về nhiệm vụ đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào TDBVANTQ.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và đăng ký cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và cơ quan không có tệ nạn ma túy năm 2024 tại Ban. Trong đó, chỉ đạo, hướng dẫn đội ngũ CBCC trong cơ quan thực hiện tốt việc duy trì thực hiện tốt nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng, chống cháy, nổ; 100% công chức, viên chức và người lao động của Ban cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tổ chức triển khai và đôn đốc các doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và không có tệ nạn ma túy năm 2024.

### **1. III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Ban triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đến các công chức, người lao động của đơn vị mình, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban nêu đảng viên, công chức và người lao động của đơn vị mình vi phạm quy định liên quan đến ma túy.

2. Giao Văn phòng Ban chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Ban tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong Ban; thường xuyên cập nhật các văn bản, chỉ đạo về công tác PCMT trên website của Ban, trên không gian mạng xã hội (zalo, facebook, v.v.) của Ban.

3. Giao Phòng Quản lý doanh nghiệp (1) chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu kế hoạch tuyên truyền về tác hại của ma túy và biện pháp PCMT tới người lao động tại các doanh nghiệp KCN (2) chủ trì tham mưu Lãnh đạo Ban tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch đến các doanh nghiệp KCN; phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các chỉ đạo của tỉnh; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Lãnh đạo Ban và các cơ quan có liên quan theo yêu cầu; kịp thời đề xuất Lãnh đạo Ban báo cáo các cấp có thẩm quyền xem xét

khen thưởng những tập thể, cá nhân và doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong công tác PCMT.

4. Đề nghị Đảng bộ các KCN tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai các nội dung trong Kế hoạch đến các chi bộ trực thuộc./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (ph/h);
- Phòng ANKT - Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, QHXD.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Văn Quý**